quam lignum, quod fructum suum dedit in tempo-
 re suo.

PARS SECUNDA.

15. **N**ovellos in hac mystica arbore fructus
 video, fructus virtutum Theologica-
 rum Fidei, Spei, & Charitatis. At verò quoni-
 am Apostolus inter hæc Charitati primatum
 tribuit: *Major autem horum est charitas*, pri-
 mum quoque locum ei in hoc discursu meo
 assignabo. Et imprimis ex ipso Patriarchæ nostri
 nomine facile conjicere possum, quàm ingens &
 magna ejus charitas fuerit, si tamen sequentem
 historiam claritatis gratia præmiserò Jehu igitur,
 ut scriptura refert facturus quoddam totius
 domus Regis Achab exterminium in Je-
 zrahel ingreditens, levatis ad palatium regium
 oculis, Reginam Jezabelem fenestras cuidam
 astantem videns, militibus suis præcepit, ut il-
 lam per fenestram deorsum in plateas præcipi-
 tem agerent. Tandem verò præcepto hoc ab
 iisdem militibus per omnia expleto, dixit eis:
Ite, & videte maledictam illam, & sepelite eam.
 Quibus in verbis hoc tantum scire cuperem,
 cur mulieri huic maledictæ nomen imposuerit,
 cur non dicebat, *Reginam illam, mulierem il-
 lam?* Ideo nimirum, quia mulier erat iniqua,
 impia, crudelis, cui vix erat in impietate alia
 similis, Prophetas & servos Dei persequaba-
 tur, omnemque à corde suo excluderat charita-
 tem, Itane? Igitur aliud ei nomen non debe-
 tur, quàm ut vocetur maledicta. Maledictio en-
 nim secum infert omnia mala, & privatio cha-
 ritatis omnia bona excludit, *Oppositorum est ea-
 dem disciplina.* Atque ideo dum contra Patri-
 archa tollit Benedicti nomine insignitur, per
 hoc satis clarè insinuat, quod omnes in se
 perfectiones, omniaque bona, præcipue vero
 charitatem erga Deum, & proximum verè in-
 cludat. Unde Iodocus Chichrovæus ait. *Per
 benedictionem Domini intelligitur multiplicatio
 bonorum spiritualium, & divinum charisma-
 tum collatio, quam gratuita voluntate fecit
 illi Deus.* Ac proinde subjungit: *Benedictus verò
 Benedictus non modo nomine sed etiam re. Bene-
 dictus ob amplissima dona illi præstita, & in ani-
 mam ejus copiose transfusa secundum nomen su-
 um, ut & aus tua.* Illa vocata fuit male di-
 cta, quia charitatem non habebat: hic autem eo
 ipso quo Benedicti nomen obtinuit, charitate
 plenus fuisse prænituit. Quod ut manife-
 stius

1. Cor. 13.

4. Reg. 9.

34.

Serm. de

S. P. Bon.

stius appareat, omnes ejus operationes in bilan-
 cem, seu stateram reponite, videbitisque ipsum
 primi mobilis loco habuisse charitatem. In
 charitate enim ipsismet Dei imitator esse vo-
 luit. David Rex Deum supra Cherubinos se-
 dere dixit: *Qui sedet super Cherubim*. Ubi ob-
 servandum est quod non dicat: *In Cherubim*,
 sed *super Cherubim*. Supra hos autem Seraphini
 consultantur: atque ideo Propheta inferre voluit
 se videtur, quod Deus Seraphinis insideat, qui
 stant super Cherubim. Sed quoniam est causa
 cur non immediatè super Cherubinos sedere,
 aut firmari dicatur? Nimirum, quia Cherubi-
 nis attribuitur scientia, seu scire. *Cherubim di-
 citur plenitudo scientia*: Seraphinis autem cha-
 ritas appropriatur: *Seraphim interpretatur ar-
 dens*; scilicet in charitate. Ita Hugo Card-
 na lis exponit; dicens: *Qui sedet super Cherubim, qua-
 si non in Cherubim, id est, supra in Seraphim, nem-
 pe in ardore charitatis: ibi Dominus sedet, & re-
 quiescit: unde laborandum est magis ad habendam
 charitatem, quam scientiam*. Benedictus in
 Cherubinis sedere noluit, id est, studia urbis
 Romanæ dereliquit, ut sederet in Seraphinis, se-
 que totum charitati Dei & proximi dedicaret.
 Operam suam potius acquirendæ charitati,
 quam scientiis comparandis adhibere voluit.
 Nullam unquam cogitationem concepit, nul-
 lum verbum protulit, nullum gressum movit,
 aut actionem instituit, nisi duce & moderatri-
 ce charitate. Constitutebuntur idiplum quotquot
 antea Apollinis veneratores existentes ab Idol-
 olatria fuerat ad fidem Catholicam conversi.
 Ecce charitatem, quam habuit erga proximos in-
 quit Ferrerius.

16. Etenim si de virtute charitatis ad spei
 virtutem transitum fecerimus, in veniemus utri-
 que quam ingens fuerit viri sancti in Deum fi-
 ducia, cui explicandæ sequens Scripturæ locus
 viam sternere poterit. Populus Israel ob in-
 gentem sitim, quam in deserto patiebatur,
 Moyli duci suo permolestus erat, utpote qui
 ob faucium ariditatem ad summam impati-
 entiam redactus, gravissimè contra Moysen mut-
 murare cœperat: *murmuraverunt contra Moy-
 sen dicentes: Cur fecisti nos exire de Egypto, ut
 occideres nos & liberos nostros, & jumenta sicuti?*
 Cumque Moyli murmur illud populi non uf-
 quequoque injustum esse, aut ratione carere
 videretur, precibus suis ad Deum protinus con-
 fugit rogans ut pro sitis remedio, tollendisque,
 quæ inde sequi poterant, gravioribus incom-

modis, aqua subsidium præstare clementissi-
 mè dignaretur. Deus igitur populi calamita-
 tem videns, dixit ad Moysen: *Sume virgam
 qua percussisti fluvium: Ego stabo ibi coram
 super petram Horeb: percutisque petram, & e-
 bit ex ea aqua*. Procopius duas circa hunc Scri-
 pturæ passum movere difficultates. Prima, ad
 quid opus erat Deo facere mentionem flumi-
 nis virgæ à Moyle percussis? Secunda: Quo sine
 Deus se præsentem huic actioni Moysi as-
 stete velle promiserit, stando nimirum super
 petram, quam ad aquam elicendam Moyses
 percussurus erat? Nunquid sufficisset dicitur:
Tolle virgam? Cur igitur adiungit: *qua percus-
 sisti fluvium*? Præterea non video necessita-
 tem, qua Deus constringatur, ut percussio
 petre deluper præsens allat: quid si enim
 fortasse absens fuisset, ideoque subsecutum non
 fuisset hocce miraculum? Num forte petra
 ideo in subministraanda aqua fuisset relicta?
 Respondet tandem ideo Procopius Deum &
 primam, & secundam partem adiungere
 voluisse, eò quod prævideret Moysen de aqua
 ex petra elicenda quodammodo despera-
 rum fuisse, cum ex petra potius ignis scintille,
 quam aqua, erumpere soleant. Unde ut ipsum
 ad spem bonam fiduciaque concipiendum
 animaret, dixit Moysi: *Sume virgam, & occo-
 dare hanc eandem prodigiosam virgam esse
 qua Egypti flumen percussit in sanguinem
 convertit*: Spera igitur & nunc, quod si
 mea secutus, virga petram percussis, aquam
 inde infallibiliter sis eliceturus. Imo, si etiam
 hoc ad te in spe animosè confirmandum non
 sufficeret, noli ob hoc dubitare, & anceps esse
 nam ego ero tecum, & stabo super petram Ho-
 reb, & si illam, voci tuæ pariterum diffidas, ego
 ipsemet imperabo illi ut aquas fundat: *Capit. Precepit
 virgam, qua percussisti fluvium, quasi dicitur, ibi,
 virgâ qua tantum flumen in sanguinem trans-
 formavit virtute divina, non poterit dicere a-
 quam ex hac petra? Propterea allucit eius ani-
 mum ad meliorem spem, dum inquit: Ecce ego
 stabo coram te, non solus, & de stiturus eris. Quod
 si igitur Moyses adeo modicam spem habuisset
 aquam elicendi ex petra, ut dubius hærenti-
 num ipsismet Dei promissionibus fides adhi-
 benda esset, merito in oculum usque extollen-
 dus eris, tu, ô gloriose Patriarcha Benedicte: tu
 enim de potentia Dei nostri nunquam dubita-
 sti, quando Monasterio aqua inopiam patien-
 ti, de aqua sufficienti provisorus, magna cum
 fiducia*

Psal. 79.

In Ps. 79. fol. 191. col. 2. C.

D. Vinc. Ferrer.

Exod. 17. n. 6.

Handwritten text in the left margin, including the word "X" and other illegible characters.

fiducia Monachis ruis, ut aquam ex arida rupe, in qua aqua antea non fuerat, haurire, seu promerere præcepisti, unde nec Deus spem, & fiduciam tuam irritam, & vanam esse voluit, quia, *Stans fons aqua dulcissima prorupit, qui adhuc durat* inquit Ferretius. Mira res? Deus aquam Moy si promittit, & tamen ille diffidit. Et tamen Benedictus illam se infallibiliter impetraturum sperat, licet id ei Deus non promiserit. Unde si verum est, quod *Spes est appetitus boni cum fiducia obtinendi*, uti nos docet Angelicus Doctor, sequitur manifeste, quod quia Moyses hanc fiduciam non habuit, ideo consequenter non sperat: At verò Benedictus, qui infallibiliter futurum credebat ut Monachi sui aquæ penuriam patientes, eandem in ipsa quoque rupe, essent inventuri, spem utique non minus vivam habuit, quam si illam *de facto* invenisset. Spei hujus argumentum non minus evidens alia quoque vice edidit, quando Dæmon procuratâ muri alicujus ruina sub illius macerie, & rudibus, correptum puerum miserè occidit, adeo ut nulla esset in illo pars reliqua, quam non miserè trepidasset: erat enim vultus ejus horribiliter deformatus, membra conquassata, ossa profusè contrita &c. Sanctus igitur Patriarcha puerum sub tuinis ereptum ad cellam suam deportari jussit, indeque manu sua, eductum sanum, & incolumem omnibus exhibuit: *Puer ab ipso ex cella eductus est manu ejus apprehensus*. En vivæ spei S. Benedicto vivacissimum specimen. Nunquid enim fortè putatis quod vir Dei sanctus contractum, & comminutum, cadaver istud in suam cellam deportari jussit, nisi intentionem simul & vivam in Dei gratiam spem habuisset eundem ad vitam revocandi? *Qui gaudet in spe, tenetibi se rem; qui autem spem non habet, ad rem non poterit per venire*, inquit Augustinus.

17. Denique spes fidem pro fundamento habet, nam *Spes sine fide esse non potest*? Quisquis enim fidem non habet, spe quoque careat necessarium est. Fuitque hic fructus inter omnes, qui ab hac Benedictina arbore dependebant, omnium perfectissimus. Recordor hoc loco responsionis illius quam Dei Filius mulieri Chananæ pro sanitate filix suæ supplicanti reddidit dicens: *Magna est Fides tua* q. d. Verè, ô mulier, magna est Fides tua, magnaque sunt, quæ ex ea tibi concilias merita tua, quæ proinde insigniter recompenari meretur. *Fiat tibi sicut vis*. Quæ verba à S. Chryostomo hunc in modum fuisse ponderata. *Fides quidam tua in Paulem Sanctorale.*

ora, quam petis, posset imperare. Veruntamen fiat, ut vis. O quanta est hæc Salvatoris nostri liberalitas? *Fiat ut vis*. In hoc verbo *Fiat*, tota Dei omnipotentia consistit. *Fiat vox* (subdit Chryostomus) *illi affinis est, qua dictum est: Fiat caelum, & factum est caelum.* Id o peropportune magnæ fidei, cujusmodi fides mulieris hujus erat, conveniebat. Etenim *fiat* Divinæ omnipotentia hujus mulieri indulgit, ut illud ubicunque placuerit, applicet, & operetur quicquid vult; quod si autem Fides ejus tanta non fuisset, *Fiat* illud efficacissimum minimè obtinisset. Quis igitur dubitare poterit, quin sanctus Benedictus ob generosam fidei suæ magnitudinem, & excellentiam, qua mulieris Chananæ fides longe superexcedit, potentissimum illud Divinæ omnipotentia verbum *Fiat* in sua colloca- rum habuerit absoluta potestate? Respiciantur facta ejus prodigiosa, & fateri id ipsum cogemini: Quicquid enim à Deo, & per Deum fieri voluit, subito impetravit. Si Capitorii fracti partes de novo simul unire, illudque pristinae integritatis statui restituere desiderat, facillimè id obtinet, videturque quod Deum audiam illi dicentem: *Fiat tibi sicut vis*. Si petat ut Romanus in spelunca solitaria ipsum visitet, & ad campanella sonitum victus annonam ipsi adferat, ne dubitetis quin Dominus ipsi dixerit: *Fiat tibi sicut vis*. Si tribus annis continuè in spelunca quadam subterranea solo pastus pane rigide jejunantium, stare, vitamque suam & incolumitatem illæsam conservare cupiat, DEUS hanc illi non denegat gratiam: *Fiat tibi sicut vis*. Si gratum ei fuerit ut Deus à gravi quadam tentatione Diabolica ipsum liberet, Deus ei non contradicit: *Fiat tibi sicut vis*. Si ut à sensualitatis impetu sese eximat, in asperas spinas nudum corpus suum projiciendi licentiam exoptat, Deus illam non abnuet: *Fiat tibi sicut vis*. Si velit ut vasculum veneno imbutum per formatum desuper Crucis signum in mille partes disumpatur, protinus exauditur: *Fiat tibi sicut vis*. Si Dæmonem per unicam ei impactam alapam è corpore oblesso eliminatum esse jubear, Ecce dictum, factum: *Fiat tibi sicut vis*. Si ad ædificandum pro divini nominis gloria promovend, duodecim monasteria omnem suam contendit adhibere operam, ce- nus opus conceptum benedictione sua mediante feliciter, & brevi tempore absolvi, & terminari concedit: *Fiat tibi sicut vis*. Si petat ne inimicus infernalis juvenem quandam

Reli-

Isidorus
clarus
orat. 109.
col. 201.
Eac. 2.

Religiosum à bene operando impediatur: *Fiat tibi sicut vis.* Sicut vo præcepit, ut intoxicatum à Florentio panem in remotis ab hominum confortio locis abscondat, ne nocere valeat. Corvus apprehenso unguibus pane protinus avolabit: *Fiat tibi sicut vis.* Si in montem Cassinum perveniens, ad hoc ut Idololatriam extirpare possit, sanctam fidem ferventer prædicare contendit, ecce tibi subito Apollinis statuam Dei virtute, & auspiciis in terram prostratam, & in mille partes confectam, & diminutam: *Fiat tibi sicut vis.* Si se accingere vult ad erigendum in monte Casino altare quoddam in honorem sanctorum Præcursoris Domini, & Turonensis Episcopi Martini, nemo est, qui impedire audeat: *Fiat tibi sicut vis.* Si habue- rit aliquam mortuos suscitandi occasionem, ut opus illud mirificum exerceat, hoc solum requiritur, ut mortuos surgere ipse jubeat: *Fiat tibi sicut vis.* Si cupiat ut Maurus aquis inambulet. Aquæ autem Mauro obediunt: *Fiat tibi sicut vis.* Si servus quidam regis vestibus indutus se Totilam esse noverit, ipse astum subito detegere poterit: *Fiat tibi sicut vis.* Quod si unum ex Ephelis monuerit, ne dolo & insidioso cratere vinum bibat, ne latens in eo serpens ipsi noceat, monitio effectu non carebit: *Fiat tibi sicut vis.* Si Monasterii necessitas aquam requirat, ecce subito ex petra aquam perenniter scaturientem: *Fiat tibi sicut vis.* Si ad